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BIBLIOTĒKAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

 
Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs ir kultūras, informācijas un izglītības 

iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē 
izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību.  

Bibliotēka misija un mērķi ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošana. 
Bibliotēka darbojas Kursīšu pagasta teritorijā, apkalpo pagasta iedzīvotājus.  

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības gan privātās iestādes un uzņēmumi 
(pamatskola ar PII, pagasta padome, mežniecība, pasts, z/s, uzņēmumi u.c.) Lietotāji ir gan 
skolnieki, gan strādājošie, gan pensionāri, liela daļa no lasītājiem ir sievietes.  

Bibliotēkas potenciālie lasītāji varētu būt apkārtējo pagastu iedzīvotāji. 
2008. gadā bibliotēkā notika akreditācijas process, kurš veiksmīgi noslēdzās ar 

bibliotēkas akreditāciju uz 5 gadiem un vietējas nozīmes bibliotēkas statusa iegūšanu. Visā 
visumā akreditācijas komisija bibliotēkas darbu novērtēja pozitīvi, kā uz attīstību vērstu. Tika 
doti vairāki ieteikumi, kuri jāizpilda: 

 Krājuma atlase no maz izmantotas un novecojušas literatūras; 
 Sadarbības veicināšana ar skolas bibliotēku elektronisko pakalpojumu 

popularizēšanā. 
 Organizēt apmācības darbam ar abonētajām un bibliotēku veidotajām 

datubāzēm’ 
 Izvērtēt nepieciešamību organizēt izsniegšanas punkta darbību Bruzilās; 
 Rast iespēju nomainīt aprīkojumu un izveidot bērnu un jauniešu zonu. 

Pagājušajā gadā bibliotēka un tās vadītājs apbalvoti ar Saldus rajona padomes Atzinības 
rakstu „Par nozīmīgu veikumi Saldus rajona kultūrvides veidošanā” un Reģionālās Attīstības 
un Pašvaldību lietu ministrijas Goda diploms „Par daudzveidīgas un kvalitatīvas dzīves, 
izglītības un kultūras vides attīstības nodrošināšanu”. Atzinības saņemšana ne tikai no 
lietotāju puses, bet arī no kolēģu un institūciju, ir papildus stimuls, lai censtos vēl vairāk 
uzlabot bibliotēkas darbu, pakalpojumus, veicinātu tās attīstību. 

Bibliotēkai ir liela nozīme pagasta dzīvē. Iemeslu, lai iegrieztos bibliotēkā ir daudz, 
katram tie varbūt ir savādāki, bet ir! 

 
BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBA 

 
Bibliotēkas-informācijas centra lietotāji ir Kursīšu pagasta sabiedrība, tie ir Kursīšu 

pamatskolas skolēni un skolotāji, pensionāri, jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un 
uzņēmumos strādājošie. 

Pagājušajā gadā bibliotēkā iesaistīti 315 lasītāji (t.sk. bērni un jaunieši 122). 
Pārreģistrējot bibliotēkas lietotājus tika veikta uzskaite, kādus pakalpojumus lietotājs 
izmantos, vai tikai būs lasītājs, vai datorlietotājs, vai tomēr abus. Gada laikā koriģējās šī 
uzskaite, jo lasītājs sāka izmantot datorus un internetu un otrādi. Pagājušā gada lietotāju 
situācija pēc bibliotēkas izmantošanas mērķa redzama 1. attēlā. Redzam, ka gandrīz vienāds 
līmenis ir lasītājiem (41 %), kuri izmanto bibliotēku kā lasītāji (ņem grāmatas, žurnālus), un 
tie lietotāji, kuri izmanto internetu un ņem grāmatas (36 %). Tikai datorlietotāji ir 23 % no 
visiem bibliotēkā reģistrētajiem cilvēkiem. 
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1. attēls Bibliotēkas lietotāji pēc izmantošanas mērķa 2008.g. 

 
Salīdzinot ar pagājušo gadu situācija ir diezgan līdzīga.  
Apmeklējums salīdzinoši ar pagājušo gadu ir pieaudzis. Uzkaitot apmeklējumu 

izdalījām atsevišķi tos, kuri apmeklē bibliotēku lai izmantotu datorus un tos, kuri ņem tikai 
literatūru. Iedzīvotāji bibliotēku-informācijas centru apmeklējuši 10762 reizes (t.sk. bērni un 
jaunieši 6953), no apmeklējuma skaita lasītāju apmeklējums 3518 (t.sk. bērni un jaunieši 
1207), datorlietotāji 7244 (t.sk. bērni un jaunieši 5746). No šiem skaitļiem redzam, ka lasītāji 
pārsvarā ir pieaugušie, bet datorlietotāji bērni un jaunieši, ko parāda apmeklējuma statistika. 
Šie skaitļi norāda uz to, kam tuvākā nākotnē jāpievērš uzmanība – pieaugušajiem jāpopularizē 
datoru un interneta izmantošana, nepieciešamas apmācības, bērniem un jauniešiem grāmatas 
un lasīšana. 

2008. gadā nolēmām, ka uzskaitīsim arī to cik interneta resursu izmanto bibliotēkas 
lietotāji. Tā kā grūti ir kontrolēt to, cik lapas viens lietotājs apmeklē (jo nav speciālas 
programmas), tad pieņēmām, ka vienā reizē viens lietotājs kā minimumu apmeklē vienu lapu 
(būtu nepieciešams pilnveidot šo uzskaiti, metodiku, jo tā neatspoguļo reālo situāciju, jo nevar 
„pierakstīt” uz dullo, cik lapas lietotājs ir apmeklējis). Šo izsniegumu skaitījām, kā 
elektronisko dokumentu izsniegumu.  

Arī izsniegums tika dalīt, pa vecuma grupām, cik izsniedz pieaugušajiem un cik bērniem 
un jauniešiem līdz 18 gadiem. Izsniegums pagājušajā gadā 14553 vienības (t.sk. bērniem un 
jauniešiem 7250). No tā tradicionālais izsniegums 7309 (t.sk. bērniem un jauniešiem 1504), 
elektroniskais izsniegums (interneta lapu apmeklējums) 7244 (t.sk. bērniem un jauniešiem 
5746). 

Uzskaitīts tika arī tradicionālais izsniegums pēc to veidiem (grāmatas un seriālzidevumi, 
kā arī pārējie izdevumi). Attiecīgi grāmatu izsniegums bija 2964 (no kurām 736 – bērnu un 
jauniešu literatūra, 558 – nozaru literatūra, 1671 – daiļliteratūra), seriālizdevumu izsniegums 
4297 reizes. Vērojama tendence, ka vairāk izmanto žurnālus, jo tie kļūst dārgāki. 

Bibliotēka lietotājiem atvērta 48 stundas nedēļā, arī sestdienās, tas iespējams jo 
bibliotēkā strādā darbinieki. Pēc manām domām lietotājiem darba laiks ir pieejams un tas 
apmierina, ja ne pilnīgi visus, tad lielāko daļu noteikti. 

Bibliotēkā ir izstrādāti lietošanas noteikumi. Tiek piedāvāti maksas un bezmaksas 
pakalpojumi. 

Bibliotēka turpina veidot informatīvo izdevumu „LASONIS”, kurā informē par 
bibliotēkas jaunieguvumiem (grāmatas un citi izdevumi), bibliotēkā izvietotas norādes, 
plauktu galos ir norādes uz attiecīgo nodaļu, informācija tiek ievietota pagasta tīmekļa vietnē 
www.kursisi.lv.  



Pēc lietotāju vēlmēm un pieprasījuma, darbinieki palīdz un konsultē par bibliotēkas 
darbu un resursiem, to izmantošanu, palīdz interneta un datorlietotājiem, neskaidrību 
gadījumā. Palīdzam sameklēt vajadzīgo informāciju. 

Bibliotēka sniedz arī nepieciešamās uzziņas pa tālruni, ja kādam ir tāda vajadzība, viss 
atkarīgs no pieprasījuma. Izmantojam arī SBA (pārsvarā no Saldus rajona bibliotēkām – 
Pampāļu, SPB un citām, kā arī no LNB). 

 
 

KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS 
POLITIKA 

 
Komplektējot fondu vadāmies pēc pieprasījuma, papildinām arī nozaru un uzziņu fondu, 

lai ir jaunāka informācija. Pagājušajā gadā papildus līdzekļi krājuma komplektēšanai tika 
novirzīti no bibliotēkas finansējuma dalībai projektā, kurš bija paredzēts, bet šo finansējumu 
nevajadzēja. Pēc akreditācijas komisijas norādījumiem, tika papildināts un atjaunots pa 
lielākai daļai bērnu literatūras fonds. Cenšamies komplektēt fondu tā, lai tur sev vajadzīgo 
varētu atrast jebkura no bibliotēkas apkalpojamām mērķa grupām. 

Grāmatas tiek iepirktas vairumtirdzniecības bāzē „LGrāmata”, kā arī izdevniecībās 
„Kontinents”, izmantojam arī ZvaigzneABC grāmatu veikalu akciju „Bankrota cenas”, kuras 
laikā papildinājām bērnu, nozaru un daiļliteratūras fondu. 

Fonda komplektēšanai no pašvaldības 2008. gadā piešķirts 3666 Ls (t.sk. grāmatām 
2771, periodiskajiem izdevumiem – 895 Ls). Pavisam kopā fonds papildināts (pirkumi + 
dāvinājumi) ar 988 (t.sk. grāmatas 713, seriālizdevumi 250, pārējie – 25) vienībām par kopējo 
summu 3955, 82 Ls. 

Pagājušajā gadā bibliotēkas fonds papildināts arī ar dažādu projekta „Jaunu grāmatu un 
citu izdevumu iegāde publiskajām, bibliotēkām” – 36 eks. par summu 162.41 Ls, kā arī 
dāvinājumu rezultātā (no lasītājiem, LNB, SPB BJD, ESIA, Ekonomikas ministrijas, Limbažu 
bibliotēkas, iestādēm). Dažādos grāmatu dāvinājumos bibliotēkā ienākuši 94 iespieddarbi par 
kopējo summu 290.31 Ls. 

2008. gadā bibliotēkā bija pieejami 39 nosaukumu laikraksti un žurnāli, par dažādām 
nozarēm. 2008. gadā bibliotēkas lietotāja Laimdota Lagzdone bibliotēkai dāvinājusi dažādus 
žurnālus (2008. gada - Kas Jauns, Vakara Ziņas), saņemti žurnālu dāvinājumi no LNB. 

Ar 2008. gada augustu bibliotēka jaunieguvumus pilnībā apstrādā uz vietas, jo sākām 
darbu ar ALISE 4i versiju. Apstrādes laiks caurmērā 1 nedēļa, bet tas mainās atkarībā no tā 
cik liels ir sūtījums, vai apraksts ir EK utml. 

Ar jaunieguvumiem bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti, jaunākās grāmatas izliekot 
izstādē, kas tiek papildināta atkal no jauna un ir patstāvīga. Katra mēneša beigās tiek veidots 
informatīvais izdevums „LASONIS” (par iepriekšējā mēneša jaunieguviem). Ar 
jauniegūtajām grāmatām un VKKF jaunieguvumiem iepazīstinu ar Kursīšu pagasta 
informatīvā izdevuma „Kursīšnieks” un pagasta tīmekļa vietnes www.kursisi.lv starpniecību. 

Tiek veidotas grāmatu izstādes par noteiktām tēmām un rakstniekiem-jubilāriem, tā 
popularizējot arī vecākās bibliotēkas fonda grāmatas un rosinot tās lasīt. 

Pagājušajā gadā turpinājām darbu pie fonda attīrīšanas un uzlabošanas – īpašu uzmanību 
pievērsām bērnu literatūras fondam un rekataloģizācijas laikā (sākām ar latviešu 
daiļliteratūru) veicām fonda attīrīšanu. 2008. gadā norakstīti 1393 vienības (t.sk. 1034 
grāmatas, 257 seriālizdevumi, 102 – citi dokumenti, galvenokārt brošūras). 
 
INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBA 

 
Bibliotēkā pieejams gan tradicionālais, gan elektroniskais katalogs (saites uz katalogu 

internetā Saldus pilsētas bibliotēkas mājas lapā, arī pagasta mājas lapā bibliotēkas sadaļā). 



Pagājuša gada 27.06. tika pārtraukts sistemātiskā kataloga papildināšana, kā arī pieņemts 
lēmums nepapildināt alfabētisko katalogu sākot ar 2009. gadu (papildināt tikai ar līdz 2008. 
gadam, ieskaitot, izdotajām grāmatām). 

Bibliotēkas krājums daļēji atspoguļots Saldus rajona elektroniskajā kopkatalogā. Ar 
2008. gada jūliju bibliotēkā nodrošināta ALISE 4i versija, bibliotēka pati apstrādā savus 
jaunieguvumus, tiek veikta krājuma rekataloģizācija. Uz 2009. gada sākumu Saldus rajona 
bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā atspoguļoti 42 % no bibliotēkas krājuma. 
Rekataloģizācijas process ir veikts ar pieaugušo latviešu daiļliteratūru un daļu ārzemju 
daiļliteratūru. 

2008. gadā pabeidzām jaunieguvumu svītrkodēšanu, kas bibliotēkā ienākuši no 1997. 
gada. 

Visi iepriekšminētie darbi ir pamats, lai, pie veiksmīgas darba un procesu organizācijas, 
2009. gada nogalē vai 2010. gada sākumā varētu uzsākt automatizētu lietotāju apkalpošanu. 

2008. gadā bibliotēkā bija pieejamas 3 datu bāzes (Letonika, Lursoft un NAIS. Lietotāji 
datu bāzes izmanto samērā bieži, bet varētu vēlēties lai tas notiktu biežāk. Letonikas 
izmantojamība palielinājās konkursa laikā. 2008. gadā notika informatīvs seminārs Kursīšu 
pamatskolas skolotājiem par pieejamo datu bāzu izmantošanu bibliotēkā, darbu ar EK. 

Bibliotēkas vadījās studiju procesā LU izveidojis E-resursu ceļvedi, interneta resursu 
saišu sarakstu viskija formātā, kurš pieejams adresē - http://kursisu-bic.pbwiki.com (skat. 
pielikumu Nr.5) 

Pagājušajā gadā bibliotēkā sniegtas 321 uzziņa par dažādām tēmām, gan mutiski, gan pa 
telefonu. 

Projekta „Trešais tēva dēls” laikā palielināts interneta ātrums un ierīkots bezvadu 
internets, kas tiek plaši izmantots, gan vasaras periodā pēc bibliotēkas slēgšanas (sēžot uz 
soliņa) un bibliotēkas darba laikā izmantojot savus portatīvos datorus. (skat. pielikumu Nr.3) 

Izmantojam arī SBA (pārsvarā no Saldus rajona bibliotēkām – Pampāļu, SPB un citām, 
arī LNB). No citām bibliotēkām 2008. gadā saņemti 71 dokuments (dažāda nozaru literatūra, 
daiļliteratūra, bērnu literatūra, profesionālā literatūra bibliotēkas darbiniekiem), uz citām 
bibliotēkām nosūtītas 23 grāmatas. Starptautiskais SBA nav izmantots. 
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2. attēls SBA izmantošana pa gadiem 

 
NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS 

 
Tika papildināta novadpētniecības kartotēka ar rakstiem un materiāliem no „Saldus 

Zemes” kā arī citiem jauniegūtajiem izdevumiem. Turpinājām papildināt informāciju 
tematiskajās mapēs („Mūsu cilvēki”, „Daba un tūrisms”, „Pagasta dzīve” u.c.). Veidojam 



bibliotēkas gadagrāmatu (par notikumiem, aktualitātēm bibliotēkas dzīvē), kas būs kā 
bibliotēkas vēstures pētniecības pamats nākotnē. Tiek veidoti arī foto albūmi. 

Piedalījāmies Saldus pilsētas bibliotēkas organizētajā novadpētniecības konkursā, kurā 
varējām dalīties pieredzē un iepazīties ar citu kolēģu veikumu. Guvām jaunas idejas un 
ierosmes. 
 
PROJEKTIZSTRĀDE 

 
2008. gadā bibliotēka ir startējusi ar 1 projektu – „Jaunu grāmatu un citu izdevumu 

iegāde publiskajām bibliotēkām”, projekts guva atbalstu. 
Bibliotēkas vadītājs, kā projekta grupas dalībnieks piedalījās Kursīšu pamatskolas 

VKKF projektā „Lasīšanas veicināšana un bibliotēku pakalpojumu bērniem attīstīšana „Bērnu 
žūrija””. 

Bibliotēkas darbinieki piedalījās Publisko bibliotēku attīstības projekta "TREŠAIS 
TĒVA DĒLS" realizēšanā (piedalījās apmācībās, kursos, saņēma datortehniku un 
multifunkcionālo iekārtu). 
 
BIBLIOTĒKAS MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA 
VĒRTĒJUMS 

 
Bibliotēka atrodas 1988. gadā celtā ēkā, bērnu dārza bijušo telpu pirmajā stāvā. 

Bibliotēkas aizņemtā platība 136.5 m2. Bibliotēkā remonts bijis 2005. gadā, kad bibliotēka 
pārnāca uz šīm telpām. 2007. gadā veikts kosmētiskais remonts, telpā kur projekta ietvaros 
izvietots PIPP. Bibliotēka atrodas pagasta centrā, ir skaista apkārtne, liels pagalms. Bibliotēka 
pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Pagājušajā gadā projekta „Trešais tēva dēls” ietvaros bibliotēka ieguvusi 4 jaunus 
datorus un multifunkcionālo iekārtu (bibliotēkas IKT atjaunots pēdējo 2 gadu laikā). Uz 2009. 
gadu bibliotēkas lietotājiem pieejami 9 datori. 

Ar pašvaldības atbalstu bibliotēkas vajadzībām iegādāta digitālā videokamera, digitālais 
diktofons (noderēs novadpētniecības darbā, pasākumu iemūžināšanā), laminētājs. 

Nomainīti lasītavas galdi un iegādāti plaukti bērnu un jauniešu stūrītī literatūras 
izvietošanai. 

Pašvaldības atbalsts ir pozitīvs un situācija bibliotēkā ar katru gadu uzlabojas. 
 
KONSULTATĪVĀ DARBA UN SADARBĪBAS 
RAKSTUROJUMS 

 
Bibliotēkas darbinieki sniedz konsultācijas datoru lietotājiem, kā sameklēt informāciju 

internetā, kā meklēt ziņas grāmatās, enciklopēdijās, kā darbojas bibliotēka, ko bibliotēka 
piedāvā, kādi pakalpojumi u.tml. 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācība tradicionālo un elektronisko informācijas 
resursu izmantošanā notiek ikdienas darbā, darba procesā. 

Pagājušajā gadā skolas skolotājiem notika informatīvs seminārs, par datubāzu 
izmantošanu, EK lietošanu un interneta resursiem. Konsultācijām un apmācībām būtu 
jāpievērš lielāka uzmanība. 

Arī bibliotēkas darbinieki konsultējas ar kolēģiem citās rajona bibliotēkās, gūst pieredzi 
un mācās. Par jaunumiem un aktualitātēm, kā arī darbu lieliska sadarbība izveidojusies ar 
Saldus pilsētas bibliotēkas metodiskajiem un citiem darbiniekiem, kuri neliedz palīdzību un 
sniedz roku kritiskās situācijās. Par aktualitātēm tiekam informēti SPB organizētajos 
semināros, kā arī ar e-pasta un telefona starpniecību. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. attēls Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri 
 

Bibliotēkas sadarbības tīkls ir plašs (skat. shēmā), ar daudz iespējām. Šie ir sadarbības 
partneri, kas saistīti ir dažādām bibliotēkas norisēm un darbībām (fonda komplektēšana, 
apstrāde, semināri un pieredzes braucieni, projekti un pasākumi, u.c). Sadarbības partneru 
atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls. 
 
BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS 

 
Bibliotēkā strādā 2 darbinieki. Abiem augstākās izglītības. Bibliotēkas darbinieki 

piedalījušies gan SPB organizētajos semināros un pieredzes braucienos, kursos, gan citu 
organizētajos. 

Bibliotēkas vadītājs 2008. gadā studē LU profesionālo maģistra studiju programma 
„Informācija un bibliotēkzinības”. 

Kvalifikācijas celšana saistīta ar projektu „Trešais tēva dēls”, kura laikā bibliotēkas 
darbinieki piedalījušies vairāku mācību kursu apguvē – „Informācijas tehnoloģiju un interneta 
lietošanas iemaņu uzlabošana”, „Inovatīvā darbība bibliotēkās”, „Efektīvas pasniegšanas 
metodes”. 

KURSĪŠU PAGASTA 
BIBLIOTĒKA-

INFORMĀCIJAS CENTRS 

Saldus rajona bibliotēkas 

Kursīšu pasta nodaļa 
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Kursīšu pamatskola 

SPB Metodiskais 
centrs 
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Bibliotēkas vadītājs piedalījies kursos darbā ar BIS „ALISE”, kā arī vairākās 
konferencēs (Latvijas pagastu bibliotekāru 5. kongress „Pagasta bibliotēka reģionalizācijas un 
digitalizācijas virpuļos”; starptautiskā Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotā konference „Par sevi 
pasaulei”; starptautiskā LU SZF SPPI rīkotā konference „Laba pārvaldība Baltijas valstīs”). 

Bibliotēkas darbinieki bijuši arī pieredzes braucienos gan pa Latviju, gan ārzemēm. Kā 
katru gadu devāmies iepazīt kolēģu pieredzi kādās no Latvijas bibliotēkām, šoreiz uz Latgali 
(skat. pielikumu Nr.2), arī pa Saldus rajona bibliotēkām. Interesants un pieredzes bagāts bija 
brauciens uz Vācijas (Bavārijas) bibliotēkām (skat. pielikumu Nr.2). Guvām daudz jaunu 
ideju, ierosmju un darba prieku turpmākajam darba cēlienam. 
 
BIBLIOTĒKAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 
 

Pagājušajā gadā bibliotēkas-informācijas centra budžets bija 17128 Ls (no pašvaldības 
budžeta 16143 Ls; 85 Ls maksas pakalpojumi; 900 Ls dotācijas no valsts), no tā: 

 personāla algām – 5702 Ls 
 sociālais nodoklis – 1379 Ls 
 fonda komplektēšana – 3666 Ls 

     grāmatas – 2771 Ls 
     žurnāli – 895 Ls 

 informācijas tehnoloģiju pakalpojumi – 1370 Ls 
 pakalpojumi – 2934 Ls 
 pārējie izmantotie līdzekļi – 1567 Ls 
 kapitālie izdevumi – 510 Ls 

 
Finansējums ir atbilstošs bibliotēkas uzdevumiem, tas ir attīstību un izaugsmi veicinošs, 

nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. Finansējums krājuma komplektēšanai ar katru gadu 
palielinās un ir diezgan liels.  

Papildus līdzekļi naudas veidā nav piesaistīti, tikai piedaloties VKKF projektā “Jaunu 
grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” grāmatas, kā arī saņemot grāmatu 
dāvinājumus. 

 
BIBLIOTĒKAS PUBLICITĀTE UN DARBS AR SABIEDRĪBU 

 
Bibliotēka-informācijas centrs arī pagājušajā gadā sabiedrību, lasītājus iepazīstināja ar 

šeit notiekošo, pasākumiem, projektiem un izstādēm. Sabiedriskās attiecības veidojām ar 
laikrakstu „Saldus Zeme” un citos laikrakstos (skat. pielikumu Nr.5), Kursīšu pagasta 
izdevuma „Kursīšnieks”. 

Par aktuālo un jauno varēja lasīt Saldus bibliotēkas mājas lapā rajona bibliotēku sadaļā. 
2008. gadā pagasta padome izveidoja savu tīmekļa vietni (www.kursisi.lv), uzturēšanu un 
informācijas atjaunošanu veic bibliotēkas vadītājs. Mājaslapā ir arī bibliotēkas daļa, kurā var 
iegūt plašu informāciju par bibliotēku, tās aktualitātēm. (skat. pielikumu Nr.5) 

Katra mēneša beigās tiek veidots informatīvais izdevums „LASONIS” (par iepriekšējā 
mēneša jaunieguviem), kurš pieejams bibliotēkā, pagasta padomē, skolā. 

Bibliotēkas tēlu veidojam ar dažādu izstāžu, pasākumu palīdzību. Veidojam gan 
tematiskās un izglītojošas izstādes, gan mākslas darbu, gan grāmatu izstādes, lai iepazīstinātu 
ar grāmatu jaunumiem, lai „izkustinātu un notraustu putekļus” no vecajām grāmatām, lai 
parādītu to kas ir bibliotēkas fondos. Aizvadītajā gadā bibliotēkā notikušās 29 izstāde un 5 
tematiskie pasākumi (skat. pielikumu Nr.1; 6). 

Pagājušajā gadā bibliotēkas viesojās kolēģi no Ventspils bibliotēkas Pārventas 
bibliotēkas un Tukuma rajona bibliotēkām (skat. pielikumu Nr.4). 

Pagājušajā gadā turpinājām veidot bibliotēkas gadagrāmatu, tā ir laba lieta, lai vāktu 
vienkopus dažādu informāciju par bibliotēkas aktualitātēm un notikumiem – fotogrāfijas no 



izstādēm un pasākumiem, pieredzes braucieniem (skat. pielikumu Nr.2), semināru un 
konferenču materiāli un programmas un cita informācija. 

Bibliotēkas tēlu veido arī piedalīšanās dažādos konkursos (Letonikas konkurss), dažādu 
apbalvojumu saņemšana (RAPLM Goda diploms, Saldus rajona padomes Atzinības raksts) un 
izvirzīšana saņemšanai (laikraksta „Saldus Zeme” balvai „Radošs kultūras darbinieks”) un ar 
tiem saistītā publicitāte. 

Pagājušā gada nogalē veicām aptauju par laikrakstu un žurnālu piedāvājumu bibliotēkā 
2008. gadā un vēlmēm 2009. gadā. Guvām atbildēs, no lietotājiem, kurus laikrakstus un 
žurnālus nevajadzētu abonēt, ko vajadzētu abonēt no jauna. Iespēju robežās, sabalansējot 
vēlmes un resursus, daļu no ieteikumiem varējām realizēt. 
 
2009. gada 22. janvārī         Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra  
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